
                  COMUNE DI NISCEMI
                       Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
I RIPARTIZIONE AMMINISTRAZIONE GENERALE E PROGRAMMAZIONE

N. generale 496 del 24/10/2023
Proposta n. 753 del 24/10/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO E INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI
PER  L’ASSUNZIONE  A  TEMPO  DETERMINATO  E  PART  TIME   DI  N.1  FIGURA
PROFESSIONALE  CON  INQUADRAMENTO  NELL’AREA  DEI  FUNZIONARI  E
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE CCNL 16.11.2022 PER MESI 12

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 26/10/2023 al 10/11/2023.



Proposta n. 753 del 24/10/2023

     COMUNE DI NISCEMI
    Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO E INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI
PER  L’ASSUNZIONE  A  TEMPO  DETERMINATO  E  PART  TIME   DI  N.1  FIGURA
PROFESSIONALE  CON  INQUADRAMENTO  NELL’AREA  DEI  FUNZIONARI  E
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE CCNL 16.11.2022 PER MESI 12

IL RESPONSABILE
I RIPARTIZIONE AMMINISTRAZIONE GENERALE E PROGRAMMAZIONE

Visto  il  Bando  per  l’assegnazione  ai  comuni  del  Fondo  prevenzione  e  gestione  del  rischio
idrogeologico e idraulico di cui alla G.R. n. 46 del 11.09.2019;
Visto il DDG N. 436 del 28.07.2023 del Dipartimento Regionale Protezione Civile, ex articolo 40
l.r.  8/2018,  per  la  redazione  dei  piani  di  emergenza  comunali  di  protezione  finalizzati  alla
prevenzione e alla gestione del rischio idrogeologico con il quale il Comune di Niscemi è stato
individuato quale beneficiario per l’assunzione di una figura professionale inquadrata con contratto
a termine previa selezione pubblica prevedendo quale importo erogabile del contributo un totale di
€ 30.454,68;

Ritenuto necessario, pertanto avviare le procedure per l’assunzione di una figura professionale da
inquadrare nell’area dei funzionari e dell’E.Q., ex  categoria D1,  a tempo determinato (mesi 12 )  e
part  time  (32  ore  )  in  possesso delle  lauree  scienze  geologiche,  ingegneria  per  l’ambiente  e  il
territorio, con comprovata esperienza nell’utilizzo dei Sistemi GIS e nella redazione dei piani di
emergenza comunale di protezione civile, maturata nell’ambito della pianificazione idrogeologica,
territoriale, paesaggistica e ambientale,  come richiesto dal DDG suindicato;

ACCERTATO che questo Ente, viste le competenze richieste, nel proprio organico non dispone di
tali figure professionali, tra il personale dipendente;

Dato atto che questa Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per
l’acceso e il trattamento sul lavoro, nel rispetto della normativa vigente;

Dato atto che la spesa per la suddetta assunzione è totalmente a carico del Dipartimento Regionale
Protezione Civile;

Vista  la  determinazione  sindacale  n.  12  del  2  Agosto  2023 con  la  quale  sono stati  nominati  i
Responsabili e i Vicari delle ripartizioni, le attribuzioni delle competenze gestionali al Segretario
Generale e la individuazione del Vice Segretario Generale nella persona della Dott.ssa Giovanna
Blanco, alla quale è stata attribuita la direzione della Ripartizione amministrativa e programmazione
dell’ente;



Proposta n. 753 del 24/10/2023

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 03.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stato dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell’art. 246 del TUEL;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30.12.2021 questo Comune ha approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 23.03.2023 questo Comune ha approvato il
rendiconto di gestione 2021;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  50,  in  data  30.12.2021,  è  stato  approvato  il
bilancio di previsione finanziario 2021-2023, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.118/2011; 

Visto  l’articolo  9,  comma  1-quinquies,  del  decreto-legge  24  giugno  2016,  n.  113  nel  testo
modificato  ed  integrato  dall’art.  3/ter  del  D.L.  80/2021  in  forza  del  quale,  tra  l’altro,  dette
assunzioni ausiliative temporanee possono essere anche in caso di mancato rispetto – da parte del
Comune -  dei termini  previsti  per  l'approvazione dei  bilanci  di  previsione,  dei  rendiconti  e  del
bilancio consolidato, purché sempre nei limiti delle necessarie coperture finanziarie;

Dato atto che la spesa per la suddetta assunzione è totalmente a carico del Dipartimento Regionale
Protezione Civile;

Dato atto che, al fine di coprire il suddetto posto, non si rende necessario esperire le procedure di
mobilità, ai sensi dell’art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001.

Ritenuto,  conseguentemente  alla  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  89  del  20/10/2023
di  procedere  all’approvazione  del  bando e all’indizione  del  concorso per titoli  ed esami  per la
copertura di n. 1  posto di Istruttore direttivo geologo – Categoria D posizione economica D1; 

Visto l’art. 30 del D.lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;
VISTO  il D. Lgs. n. 39 dell’8/4/2013 in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo  pubblico,  a  norma
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190;
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
VISTO il D. Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 recante riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
VISTO il Regolamento UE 679/2016 (GDPR) ed il D. Lgs. n. 101/2018 in materia di trattamento
dei dati personali;
Visto il DPR n.487/1994 come modificato dal  D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82;
Visto l’art. 27 comma 6 del d.l. 55/1983 e s.m.i.
Vista la direttiva n. 3/2018 del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione;
Visto il Decreto Regionale per gli Enti Locali del 3 febbraio 1992;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali;
Visto l’art. 3 della legge 241/1990;

DETERMINA



Proposta n. 753 del 24/10/2023

- Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

- Di  indire  l’avvio  della  procedura  di  selezione  pubblica  per  l’assunzione  di  una  figura
professionale per la redazione dei piani di emergenza comunale di protezione civile ai fini
della  prevenzione e della  gestione del rischio idrogeologico ed idraulico,  per  la  tutela  e
salvaguardia del territorio e la prevenzione dei rischi ambientali; 

- di  dare  atto  che  la  figura  da  individuare  verrà  inquadrata  nell’area  dei  Funzionari  e
dell’Elevata Qualificazione del nuovo CCNL  comparto Enti Locali;

-
- di approvare l’allegato bando e di indire concorso per titoli  ed esami per l’assunzione a

tempo determinato (12 mesi) e part time (32 ore) di n. 1 FIGURA PROFESSIONALE CON
INQUADRAMENTO  NELL’AREA  DEI  FUNZIONARI  E  DELL’ELEVATA
QUALIFICAZIONE CCNL 16.11.2022;

- di dare atto che in attuazione a quanto previsto all’art.1 del DPCM 15.09.2022 il bando verrà
pubblicato  sul  Portale  unico  di  reclutamento  di  cui  all’art.35-ter  D.  Lgs.  n.165/2001
disponibile  all’indirizzo  www.InPA.gov.it,  sviluppato  dal  Dipartimento  della  Funzione
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri  che ne cura la gestione,  pertanto le
domande dovranno essere inoltrate secondo le indicazioni riportate sul portale;

- di dare atto che nell’allegato bando sono disciplinati i requisiti previsti per la partecipazione,
le modalità di presentazione delle domande e i criteri di svolgimento del concorso;

- di  dare  atto  che  saranno  ammesse  domande  provenienti  SOLO  attraverso  il  portale
suindicato, entro 15 gg dalla data di pubblicazione del bando sul portale;

- di dare atto che alla nomina della Commissione giudicatrice si provvederà con successivo
provvedimento in conformità a quanto stabilito dalla normativa vigente.

Dare atto che: 

 Eventuali chiarimenti e informazioni possono essere richiesti tramite pec al seguente indirizzo:
ufficioprotocollo@comuneniscemipec.it;

Di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  internet  istituzionale  del  Comune  e  nella
sottosezione dell’Amministrazione trasparente - Bandi di concorso e all’albo pretorio comunale on
line.

Dott. Salvatore Giugno

Il Responsabile
I Ripartizione Amministrazione Generale e Programmazione

Giovanna Blanco

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Niscemi. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Blanco Giovanna in data 24/10/2023



Comune di Niscemi

Visti

753

APPROVAZIONE BANDO E INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER
L’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PART TIME  DI N.1 FIGURA PROFESSIONALE CON
INQUADRAMENTO NELL’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE CCNL
16.11.2022 PER MESI 12

2023

Ufficio di Staff

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: I Ripartizione Amministrazione Generale e Programmazione

Nr. adozione settore: 193 Nr. adozione generale: 496
24/10/2023Data adozione:

25/10/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Giovanna Blanco

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Niscemi. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Blanco Giovanna in data 25/10/2023


